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علی دهقانی، عضو ســـتاد استانداردسازی ورزشگاه‌های فوتبال ایران در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« آخرین وضعیت ورزشگاه‌های کشور را بررسی 

کرد. دهقانی درباره محدودیت‌ها و برنامه‌های رفع مشکلات از رختکن‌ها 

و زیرســـاخت‌ها در شهر قدس گرفته تا چالش‌های ایمنی در فولاد آره‌نا و 

وضعیت پیچیده ورزشـــگاه آزادی، توضیحات مبسوطی داده که در ادامه 

مشروح آن را از نظر می‌گذرانید. 

با وجود زحمات زیادی که برای آماده‌سازی ورزشگاه پارس شیراز کشیده 

شـــده است، درنهایت دیدار اخیر فجرسپاسی بدون تماشاگر برگزار شد. 

دلیل این اتفاق چه بود؟ 

 محرومیت تماشاگران هیچ ارتباطی با حادثه اخیر در ورزشگاه نداشت. کمیته 

انضباطی پیش‌تر حکمی صادر کرده بود مبنی بر اینکه به دلیل مسائل مربوط به 

مجوز حرفه‌ای باشگاه، تیم فجرسپاسی باید دو دیدار خانگی خود را با ۵۰ درصد 

ظرفیت سکو‌ها برگزار کند. با این حال، در هر دو مسابقه تعداد تماشاگران از این 

میزان فراتر رفت و ورزشگاه بیش از حد مجاز پر شد؛ یک‌بار حدود ۷۰ درصد و 

بار دیگر نزدیک به ۸۰ درصد از ظرفیت ورزشگاه استفاده شد. به همین دلیل، کمیته 

انضباطی رأی به برگزاری بازی بعدی بدون حضور تماشاگر داد و این موضوع هیچ 

ارتباطی با سقوط وسیله از سقف ورزشگاه نداشت. 

در حال حاضر مجوز ایمنی ورزشگاه پارس صادر شده است؟ 

 صادر شده است. ورق‌های 
ً
 بله، مشکل برطرف شده و مجوز ایمنی ورزشگاه مجددا

گالوانیزه سقف که در حادثه اخیر باعث نگرانی شده بودند، به‌گونه‌ای اصلاح شده‌اند 

که دیگر نیازی به باز و بسته شدن مکرر آن‌ها وجود ندارد و احتمال خطر به‌طور 

کامل برطرف شده است. در عین حال، سازمان لیگ بلافاصله پس از این حادثه به 

سه ورزشگاه مسقف لیگ برتر شامل نقش جهان اصفهان، فولاد آره‌نا اهواز و امام 

 مورد استفاده قرار نمی‌گیرد( نامه‌ای ارسال کرد تا بررسی‌های 
ً
رضا مشهد )که فعلا

مشابهی انجام دهند و اگر در هر یک از آن‌ها احتمال خطر مشابهی وجود دارد، 

اقدامات پیشگیرانه لازم انجام شود. 

در دیدار پرسپولیس و ملوان، ویدئویی از رختکن ورزشگاه شهر قدس منتشر 

شد که وضعیت نامناسبی داشت، اما چند روز بعد برای دیدار استقلال در 

 تغییر کرد. در این باره توضیح می‌دهید؟ 
ً
آسیا شرایط کاملا

ما از ابتدا برنامه مشـــخصی با مســـئولان ورزشگاه شهر قدس داشتیم تا سطح 

رختکن‌ها را تا پیش از برگزاری دیدار آسیایی استقلال ارتقا دهیم و به استاندارد‌های 

بین‌المللی نزدیک کنیم. واقعیت این است که شرایط اولیه رختکن‌ها برای میزبانی 

مسابقات بین‌المللی مناسب نبود و نیاز به بازسازی جدی داشت. از طرف دیگر، 

به دلیل فشردگی مسابقات و نبود زمین جایگزین برای برگزاری دیدار‌های لیگ، 

تصمیم گرفتیم عملیات نوسازی هم‌زمان با ادامه بازی‌ها انجام شود. این موضوع 

با هماهنگی و اطلاع کامل باشگاه‌ها صورت گرفت و همه تیم‌ها می‌دانستند که 

پروژه بازسازی در جریان است. با این حال، پس از دیدار پرسپولیس و ملوان، برخی 

اظهارنظر‌ها و گلایه‌ها در فضای میکسدزون مطرح شد که از نظر ما منصفانه نبود. در 

شهر قدس نیرو‌ها به‌صورت سه‌شیفت و ۲۴ ساعته کار می‌کردند. روز مسابقه باید 

تمام تجهیزات از رختکن خارج و محل تمیز می‌شد تا شرایط میزبانی فراهم شود و 

بلافاصله پس از بازی، عملیات عمرانی دوباره ادامه پیدا می‌کرد. طبیعی است که 

این روند تا حدودی سرعت کار را کاهش می‌داد، اما با همکاری همه، پروژه طبق 

برنامه پیش رفت و درنهایت برای دیدار استقلال در لیگ قهرمانان2 آسیا، رختکن‌ها 

 نوسازی شدند. درواقع، انتشار آن ویدئو و برخی اظهارنظر‌ها بی‌انصافی بود. 
ً
کاملا

چرا از ظرفیت ورزشگاه تختی تهران به‌خوبی استفاده نمی‌شود؟ 

مهم‌ترین مسئله مربوط به زمین چمن این ورزشگاه بود که خوشبختانه وعده داده 

شده تا به‌زودی ترمیم شود، اما چالش اصلی ورزشگاه تختی به جنبه بصری آن 

برمی‌گردد. در ضلع روبه‌روی جایگاه دوربین اصلی، تماشاگران حضور ندارند 

و آن بخش از ورزشـــگاه فاقد سکو است. به همین دلیل در پخش تلویزیونی، 

ورزشـــگاه خالی به نظر می‌رسد و از منظر تصویری، امتیاز لازم را برای میزبانی 

بازی‌های بین‌المللی کســـب نمی‌کند. از سوی دیگر، امکان جابه‌جایی جهت 

دوربین و چیدمان تبلیغات هم وجود ندارد؛ چون اگر دوربین‌ها به سمت مقابل 

منتقل شوند تا سکو‌های پر از تماشاگر در تصویر دیده شوند، باید تابلو‌های تبلیغاتی 

از مقابل نیمکت‌ها جابه‌جا شوند که در آن صورت مسیر رفت‌وآمد فنی تیم‌ها و 

عوامل مسابقه مختل خواهد شد. درواقع، اگر در ضلع روبه‌روی دوربین، سکو‌های 

تماشاگر ساخته شود، بخش زیادی از مشکلات بصری و ساختاری ورزشگاه تختی 

برطرف خواهد شد و این ورزشگاه می‌تواند دوباره در فهرست گزینه‌های اصلی 

میزبانی مسابقات بین‌المللی قرار گیرد. 

به نظر می‌رسد بیشتر تیم‌ها به‌دلیل وضعیت چمن ورزشگاه تختی تمایل دارند 

در شهر قدس بازی کنند. 

 همین‌طور است. اصلی‌ترین مشکل ورزشگاه تختی، کیفیت نامناسب 
ً
بله، احتمالا

چمن آن است. وقتی این مسئله برطرف شود، سایر موارد ازجمله نبود سکو در ضلع 

روبه‌روی جایگاه هم می‌تواند در دستور کار قرار گیرد. البته باید توجه داشت که 

 دیگر 
ً
زیرسازی زمین این ورزشگاه مربوط به ۲۰ تا ۳۰ سال پیش است و طبیعتا

پاسخگوی استاندارد‌های امروز نیست. برای 

مقایســـه، بد نیست اشاره کنم که سیستم 

زیرسازی ورزشگاه آزادی نیز حدود ۲۲ 

سال پیش و توسط متخصصان 

آلمانی اجرا شد. با این حال، آن زیرسازی همچنان کیفیت بسیار خوبی دارد و در 

حال حاضر فقط نیاز است لایه چمن روی آن تعویض شود، نه کل بستر زمین. 

در مقابل، زیرسازی ورزشگاه تختی فرسوده شده و اگر قرار است به‌صورت پایدار 

مورد استفاده قرار گیرد، باید بازسازی اساسی انجام شود. 

چرا با وجود مدرن بودن، در ورزشگاه امام رضا مشهد بازی برگزار نمی‌شود؟ 

ورزشگاه امام رضا با وجود مدرن بودن، مشکلات استاندارد متعددی دارد و نیازمند 

یک پروژه کامل بازبینی و اصلاح است. برخی محدودیت‌ها و مسائل طراحی در 

زمان ساخت باعث شده که این ورزشگاه هنوز نتواند تمام استاندارد‌های لازم برای 

میزبانی مسابقات را داشته باشد. مشکلات شامل دسترسی اتوبوس‌ها، مسیر 

حرکت بازیکنان به رختکن‌ها، پله‌های اضطراری و فضای رختکن‌هاست که همه 

نیازمند اصلاحات اساسی هستند. بنابراین تا زمانی که این پروژه اصلاحی انجام 

نشود، برگزاری مسابقات رسمی در این ورزشگاه به‌طور کامل امکان‌پذیر نیست. 

چرا مسابقات داخلی مانند سوپرجام یا فینال جام حذفی در ورزشگاه امام 

رضا برگزار نمی‌شود تا مشکلات آن مشخص شود؟ 

درباره برگزاری یا عدم برگزاری مسابقات داخلی، نمی‌توانم نظر قطعی بدهم و این 

موضوع بیشتر در حیطه مسئولان سازمان لیگ و نهاد‌های مرتبط در استان خراسان 

اســـت. با این حال از منظر استاندارد‌های بین‌المللی، ورزشگاه امام رضا هنوز 

مشکلات و محدودیت‌های قابل توجهی دارد که مانع می‌شود به سطح میزبانی 

بازی‌های بین‌المللی برسد. این مسائل شامل دسترسی‌ها، زیرساخت‌ها و امکانات 

مورد نیاز تماشاگران و تیم‌هاست که باید اصلاح شوند تا ورزشگاه بتواند میزبان 

مسابقات رسمی و بین‌المللی باشد. 

در ورزشگاه فولاد آره‌نا، به‌طور مکرر شاهد پرتاب بطری و مشکلات مشابه 

هستیم، به‌ویژه در بازی‌های مهم مثل استقلال، تراکتور، 

سپاهان و پرسپولیس با فولاد. چه اقداماتی برای حل 

این مشکل انجام شده است؟ 

خوشبختانه در بازی‌های اخیر، مانند دیدار فولاد و تراکتور، این مشکل بسیار کاهش 

یافته است. در این زمینه جلساتی بین ستاد استانداردسازی ورزشگاه‌ها و سازمان 

لیگ برگزار شده و سازمان لیگ به‌طور جدی پیگیر ارتقای وضعیت ایمنی و امنیتی 

ورزشـــگاه است. اقدامات شامل جلوگیری از ورود افراد بدون بلیت و مدیریت 

بهتر تماشـــاگران است. با این حال، اجرای کامل این اقدامات نیازمند همکاری 

همه نهاد‌های ذی‌ربط است و سازمان لیگ یا فدراسیون به تنهایی نمی‌توانند این 

مشکل را رفع کنند. حمایت و همراهی سایر دستگاه‌ها برای تأمین امنیت ورزشگاه 

ضروری است تا هم ایمنی تماشاگران و بازیکنان تضمین شود و هم امکان برگزاری 

مسابقات با استاندارد‌های بین‌المللی فراهم گردد. 

آیا ورزشـــگاه آزادی تا نیم‌فصل دوم لیگ یا دربی و بازی‌های ملی آماده 

خواهد شد؟ 

مطمئنم تا پایان سال جاری، ورزشگاه آزادی آماده بهره‌برداری برای بازی‌های داخلی 

نخواهد شد. درباره مسابقات بین‌المللی هم باید گفت ضلع جنوبی ورزشگاه که 

مسیر ورود تیم‌ها به زمین و تونل دسترسی به رختکن‌هاست، تخریب شده و در حال 

حاضر هیچ مسیر استاندارد و امنی برای ورود بازیکنان وجود ندارد. همچنین اتاق 

VAR، اتاق کنفرانس و میکسدزون هنوز در همین حالت هستند و فضا‌هایی که 

برای برگزاری رسمی یک مسابقه ضروری هستند، در وضعیت فعلی وجود ندارند. 

وضعیت سکو‌های شرقی چگونه است؟ آیا تکمیل شده‌اند؟ 

سکو‌های شرقی در اولویت اصلی نیستند. مهم‌ترین بخش، تکمیل ضلع جنوبی 

ورزشگاه اســـت، زیرا تمامی امکانات حیاتی شامل مسیر ورود تیم‌ها، سالن 

کنفرانس، اتاق VAR، میکسدزون، اتاق داور و ناظر، اتاق پزشکی و اتاق کنترل 

دوپینگ در این ضلع قرار دارند. پس از تکمیل این بخش، می‌توان به‌ســـرعت 

بازی‌های بین‌المللی را در آزادی برگزار کرد و به تبع آن، مسابقات لیگ نیز در این 

ورزشگاه برگزار خواهد شد. 

پس امکان برگزاری دربی 106 در ورزشگاه آزادی وجود دارد؟ 

خیر، با وضعیت فعلی سازه، ضلع جنوبی ورزشگاه هنوز تکمیل نشده و بنابراین 

نمی‌توان این بازی را در آزادی برگزار کرد. درباره محل برگزاری دربی، تصمیم‌گیری 

بر عهده سازمان لیگ است و من اطلاعی در این زمینه ندارم. 

 درباره وضعیت چمن و سیستم روشنایی ورزشگاه آزادی توضیح می‌دهید؟ 

درباره نور ورزشگاه، کابل‌های برق قدیمی که مربوط به سال ۱۹۶۹ بودند جمع‌آوری 

 با 
ً
شده‌ و کابل‌های جدید در حال نصب هستند. همچنین پروژکتور‌ها احتمالا

لامپ‌های LED جایگزین خواهند شد تا استاندارد‌های نورپردازی برای مسابقات 

داخلی و بین‌المللی تأمین شود. چمن ورزشگاه هم در فاز نهایی پروژه آماده‌سازی 

قرار دارد و به‌صورت مرحله‌ای نصب می‌شود. پیش‌بینی می‌کنم برای آماده شدن 

کامل چمن، حدود چهار تا پنج ماه زمان لازم باشـــد تا استاندارد‌های لازم برای 

برگزاری مسابقات تأمین شود. 

زمان‌بندی تکمیل ضلع جنوبی و آماده شدن ورزشگاه برای برگزاری بازی‌ها 

چگونه است؟ 

بهره‌برداری از ضلع جنوبی ورزشـــگاه زمانی امکان‌پذیر خواهد بود که تمامی 

تجهیزات و فضا‌های ضروری تکمیل شوند. مهلتی که پیش‌تر اعلام شده بود با 

شرایط فعلی تفاوت دارد و پروژه کمی عقب است. بخشی از این تأخیر ناشی از 

 دو ماه پروژه را 
ً
وقایع اخیر مانند جنگ ۱۲ روزه و مسائل مرتبط با آن بود که تقریبا

متوقف کرد. با از سرگیری پروژه، جمع‌آوری و نصب تجهیزات زمان‌بر خواهد بود 

و بنابراین هنوز نمی‌توان زمان دقیقی برای بهره‌برداری نهایی اعلام کرد.

عضو ستاد استانداردسازی ورزشگاه‌ها در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: اصلی‌ترین مشکل استادیوم تختی، کیفیت نامناسب چمن آن است

ورزشگاه آزادی به ۱۴۰۴ نمی‌رسد
ورزشگاه امام رضا با وجود مدرن بودن، مشکلات استاندارد متعددی دارد

محمدرضا حاجی‌عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

نیلوفر مژدهی
خبرنگار

بی‌اطلاع‌ماندن استقلال از نامۀ فیفا 

چرا فدراسیون فوتبال اطلاع نداد؟ 
در حالـــی که طبق روال معمول فدراســـیون فوتبال در پرونده‌های 

بین‌المللی، باشگاه‌های درگیر را از مکاتبات و نامه‌های ارسالی فیفا 

مطلع می‌کند، اما در پرونده مربوط به »منتظر محمد« این اتفاق رخ 

نداده است. بر اساس اطلاعات به دست آمده، پس از وصول نامه فیفا 

درباره این بازیکن، فدراسیون فوتبال هیچ‌گونه اطلاع‌رسانی رسمی 

به باشگاه استقلال انجام نداد. این در حالی است که در پرونده‌هایی 

مشابه از جمله ماجرای فســـخ قرارداد ارسلان مطهری فدراسیون 

چندین مرتبه نامه‌های فیفا را برای باشـــگاه ارسال کرده بود تا زمینه 

ارائه مستندات فراهم شود. این پرسش اکنون مطرح است که چرا در 

پرونده منتظر محمد، با وجود آن که دعوی میان یک باشگاه ایرانی 

و بازیکنی خارجی بوده، فدراسیون از در جریان گذاشتن استقلال 

خودداری کرده و مانع از ارسال دفاعیات و مستندات این باشگاه به 

فیفا شـــده است؟ گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که یکی از مدیران 

فدراسیون مانع اطلاع‌رسانی به باشگاه شده است. 

کتور همین ماه از پایان‌نامه‌اش   دروازه‌بان ترا
دفاع می‌کند

بیرو تا مهر مجوز فعالیت ورزشی گرفت
براساس اعلام برخی رسانه‌ها علیرضا بیرانوند، دروازه‌بان تراکتور، 

از روز گذشـــته سرباز شده و اجازه همراهی این تیم را در بازی‌های 

پیش رو ندارد. این در حالی است که سعید مظفری‌زاده، مدیرعامل 

باشگاه، در گفت‌وگویی این خبر را رد کرده و توضیح داد که بیرانوند 

در حال حاضر ســـرباز نیست و تنها باید وضعیت تحصیلی خود را 

مشخص کند. مظفری‌زاده گفت: »هر بازیکنی که روند تحصیلی‌اش 

نامشخص باشد یا مهلت تحصیلش به پایان برسد، مشمول خدمت 

محسوب می‌شود. بیرانوند هم پیگیر تکمیل تحصیل خود است و با 

ارائه درخواست و انتخاب واحد جدید و تعیین زمان دفاع از پایان‌نامه، 

می‌تواند از معافیت تحصیلی استفاده کند.«

نکته قابل توجه اینکه نزدیکان بیرانوند در این خصوص مدعی هستند 

که تمدید زمان دفاع از پایان‌نامه او به دلیل وقایع جنگ ۱۲ روزه که 

تا شـــهریور بوده به مهر موکول شده است. این منبع افزود: »بعد از 

شهریور، بیرانوند یکی دو بازی را به واسطه دریافت مجوز فعالیت 

ورزشـــی انجام داده تا بتواند در مهرماه از پایان‌نامه‌اش دفاع کند و 

 قانونی بوده اســـت.« وی همچنین با تعجب از 
ً
این بازی‌ها کاملا

انتشـــار چنین اخباری اظهار کرد: »جای تعجب است که از داخل 

سازمان لیگ چنین اخبار ناقصی به بیرون منتقل می‌شود، در حالی 

که وضعیت تحصیلی و معافیت بازیکن مشخص است.«

اخبار کوتاه

تراکتور صدرنشین رقابت‌های لیگ برتر هنوز چهره یک قهرمان را به خود نگرفته 

 راضی‌کننده نیست و نمی‌توان به آن‌ها به چشم مدعی 
ً
است. عملکرد این تیم فعلا

نگاه کرد. برتری امتیازی آن‌ها در جدول واقعی به نظر نمی‌رسد چراکه تیم دراگان 

اسکوچیچ با یک مدعی فاصله زیادی دارد. بازی با فولاد گواه واضحی از حال و 

روز این روز‌های تیم تراکتور است. هرچند آن‌ها )تا پیش از مسابقه روز گذشته 

استقلال برابر چادرملو( با یک امتیازی که از تساوی مقابل فولاد گرفتند، صدرنشین 

رقابت‌های لیگ برتر بودند، اما واقعیت این است که با تیم جنگجو و سخت‌کوش 

فصل قبل تفاوتی چشـــمگیر دارند. نه تمرکز گذشته را از این تیم می‌بینیم و نه 

عطش به پیروزی در بین بازیکنان مشهود است. واقعیت این است که تراکتور با 

تیم فصل گذشته فاصله زیادی دارد. با این حال باید آن‌ها را تیمی خوش‌شانس 

بدانیم چراکه در شرایط فعلی با وجود عملکرد پر انتقاد و نواقصی که دارند، دیگر 

مدعیان نیز حرفی برای گفتن ندارند. عملکرد سؤال برانگیز و پرچالش تیم‌هایی 

همچون استقلال، پرسپولیس، سپاهان و حتی فولاد، اسکوچیچ و تیمش را به روند 

صعودی امیدوار کرده اســـت. آن‌ها در تعطیلات پیش رو فرصت کافی دارند تا 

نواقص را برطرف کرده و به تیم بهتری تبدیل شوند. پتانسیل تراکتوری‌ها به حدی 

است که آن‌ها را بار دیگر تا قهرمانی در لیگ بیست و پنجم پیش ببرد. از این رو 

شاید تعطیلات پیش رو فرصت مناسبی باشد تا با یک ریکاوری اصولی و بازگشت 

مهدی ترابی به عنوان یک مهره تأثیرگذار، شرایط برای بهبود این تیم فراهم شود. 

  این تراکتور عصبی
فاصله‌ای که تیم تراکتور به لحاظ ســـاختاری، تمرکز و حتی فنی نسبت به تیم 

قهرمان فصل قبل پیدا کرده آن‌ها را به تیم عصبی و پرخاشگر تبدیل کرده است. 

همانطور که در بازی اخیر مقابل فولاد دیدیم بازیکنان این تیم با وجود همه تلاشی 

که برای موفقیت انجام می‌دهند؛ اما به نتیجه نمی‌رسند. در همین بازی با فولاد 

دیدیم که موقعیت خطرناکی روی دروازه فولاد ایجاد کردند؛ اما دستشان از گل 

کوتاه ماند. همین حالا باید قبول کنند که صدرنشینی‌شان به لطف ناکامی رقبا 

شکل گرفته است. تراکتوری‌ها خود به خوبی متوجه ضعف‌های تیم هستند و 

این نتیجه نگرفتن آن‌ها را عصبی کرده است. تیم تراکتور فصل گذشته در شرایط 

مشـــابه ۱۳ امتیاز کسب کرده بود در حالی که این فصل آن‌ها پس از گذشت ۶ 

هفته از رقابت‌های لیگ برتر به زحمت ۹ امتیاز به دست آوردند، که در مقایسه 

با فصل گذشته آمار ضعیفی به نظر می‌رسد. تراکتوری‌ها فصل گذشته از همان 

روز‌های ابتدایی نشـــان دادند که مدعی هستند اما این فصل می‌بینیم که چهره 

 به‌صورت جدی روی آن‌ها حسابی برای کسب جام 
ً
مدعی به خود نگرفته و فعلا

باز نمی‌شود. البته باید اعتراف کرد که تیم‌های دیگر لیگ نیز عملکرد خوبی ندارند 

و هیچ تیمی موفق نشد پس از گذشت ۶ هفته از رقابت‌ها امتیازاتش را دو رقمی 

کند. این شرایط اما شامل تیم استقلال خوزستان نمی‌شود چراکه آن‌ها ۸ امتیازی 

هستند و با منفی ۳ امتیاز وارد مسابقات شدند. در نتیجه تاکنون موفق به کسب 

۱۱ امتیاز شدند اما فقط ۸ امتیاز در جدول برایشان ثبت شده است. به طور کلی 

شرایط موجود بیش از هر چیز تراکتوری‌ها را تحت فشار قرار داده و عدم کنترل 

احساسات را در بین آن‌ها به خوبی می‌بینیم. نمونه بارز این فشار روانی در برخورد 

شجاع خلیل‌زاده با داور و حتی گفت‌وگویش با رسانه‌ها پس از بازی مقابل فولاد 

 مشهود بود. حتی جر و بحث کاپیتان تیم تراکتور با سرمربی این تیم نشان 
ً
کاملا

از استرس موجود بین آنهاست. 

  آن تیم هجومی چه شد؟ 
فصل گذشته یکی از نقاط قوت تیم تراکتور که در نهایت منجر به قهرمانی آن‌ها 

شد میل هجومی این تیم بود. تراکتوری‌ها نه تنها موقعیت زیادی در طول فصل 

گذشته روی دروازه حریفان ایجاد می‌کردند بلکه در گلزنی نیز حرفه‌ای ظاهر شده 

و کمتر موقعیت‌سوزی می‌کردند. آنچه از تراکتور فصل جدید می‌بینیم اما بسیار 

متفاوت از گذشته است. عملکرد آن‌ها در جدول رده‌بندی نشان می‌دهد که تیم 

تراکتور از ۶ مسابقه اخیر خود در لیگ فقط ۶ گل به ثمر رسانده که آمار عجیبی 

است. موضوع وقتی برای تراکتور عجیب‌تر می‌شود که بدانیم آن‌ها این شش گل را 

فقط در دو بازی به ثمر رساندند؛ ۴ گل مقابل آلومینیوم و دو گل مقابل سپاهان تنها 

 شاگردان اسکوچیچ 
ً
دستاورد بازیکنان تیم تراکتور در لیگ برتر فصل جدید و عملا

 نشان می‌دهد 
ً
در چهار بازی دیگر هیچ گلی به ثمر نرساندند. این شرایط کاملا

که مهره‌های هجومی تیم اسکوچیچ در فرم ایدئال خود قرار ندارند. این شرایط 

می‌تواند زنگ خطر را برای تیم تراکتور به صدا درآورد. رضایت به شکست مقابل 

استقلال در اولین هفته بدون گل‌زده و مساوی بدون گل با تیم‌های مس، فجر و فولاد 

نشان می‌دهد که ضعفی اساسی در ساختار هجومی این تیم به وجود آمده است. 

مهاجمانی که فصل گذشـــته گل‌های حساس و تأثیرگذاری به ثمر رساندند به 

مهره‌هایی ناکارآمد تبدیل شده و نمی‌توانند به این تیم کمک کنند. تراکتور برای 

ایجاد ثبات کمترین تغییر را در لیست تیمش ایجاد کرد و چندان در بازار نقل و 

 این سیاست به آن‌ها کمک نکرده است. 
ً
انتقالات حضور نداشت؛ اما ظاهرا

  اسکوچیچ اعتماد ندارد
در بین تمام بازیکنانی که تراکتوری‌ها برای فصل جدید از دســـت دادند فقط 

می‌توانیم به نام آلوز و آقاسی به عنوان مهره‌های مورد علاقه او که از این تیم جدا 

شدند اشاره کنیم. تراکتور به جز این دو بازیکن ۶ نفر دیگر را نیز از دست داد؛ اما 

اسکوچیچ علاقه‌ای به آن‌ها نداشت و با جدایی‌شان مخالفتی نکرد‌. حالا نکته 

مهم در مورد این تیم عدم تمایل اسکوچیچ به استفاده از مهره‌های جدید است 

آن‌ها ۹ خرید داشتند که به نظر می‌رسید با شروع مسابقات به بازیکنان فیکس و 

تأثیرگذاری تبدیل شوند؛ اما همچنان می‌بینیم که هلیلوویچ، خامروبکوف، مهرداد 

محمدی، مسعود زائر کاظمینی، فرشاد فرجی و صادق محرمی آن‌طور که باید 

فرصت بازی پیدا نمی‌کنند. به این لیست باید یوهانسون را نیز اضافه کنیم که به 

واسطه بازگشت بیرانوند به دروازه از حضور در ترکیب ناکام ماند. تنها سدلار است 

که به عنوان خریدی تازه‌وارد در ترکیب تراکتور فرصت حضور پیدا می‌کند و به 

عنوان مدافع، بازیکن ثابت تیم دراگان اسکوچیچ است. نیمکت‌نشینی بازیکنانی 

همچون فرجی، محمدی، زائر کاظمینی و محرمی نیز نشان می‌دهد اسکوچیچ به 

بازیکنان جدید اعتماد نکرده و ترکیب برنده فصل گذشته خود را دستخوش تغییر 

نمی‌کند. به طوری که حتی گاهی برخی از آن‌ها را از لیست ۱۸ نفره نیز خارج 

می‌کند. پیش از این تصور می‌شد صادق محرمی قرار است جانشین مهدی شیری 

شود ولی اسکوچیچ نظر دیگری دارد و همچنان شیری بازیکن مورد علاقه اوست. 

از این رو محرمی از ابتدای فصل تاکنون فقط در دو بازی به عنوان یار تعویضی 

به میدان رفته است. موضوع وقتی جالب‌تر می‌شود که اسکوچیچ نه در ترکیب 

اصلی بلکه حتی به عنوان یار تعویضی نیز حاضر نیست از این نفرات استفاده کرده 

و آن‌ها را به میدان بفرستد. در مسابقات اخیر چه در لیگ و چه در لیگ نخبگان 

کمتر فرصت بازی به بازیکنان جدید داده و حتی با تعویض ترکیب اصلی تیمش 

مشـــکل دارد. نمونه واضح آن را در بازی مقابل الوحده دیدیم. جایی که شرایط 

سخت گره خورده بود؛ اما اسکوچیچ حتی حاضر به یک تعویض هم نشد و ۳ 

امتیاز این بازی را از دست داد. او در اغلب بازی‌ها یا دست به تعویض نمی‌زند و 

از تمام فرصت‌هایش برای تعویض همه نفرات مجاز استفاده نمی‌کند یا بازیکنان 

را در زمانی محدود به میدان می‌فرستد. به این ترتیب که بازیکن ورودی نمی‌تواند 

تأثیرگذار بوده و نتیجه را تغییر دهد. سیاست اسکوچیچ در حفظ ترکیب اولیه تا 

 جواب نداده اما به نظر می‌رســـد این مربی به اعتقادات 
ً
آخرین دقایق بازی فعلا

خود پایبند است و قصد ندارد به این سرعت کوتاه بیاید.

قهرمان گل زدن را فراموش کرده است

اسکوچیچ به تازه‌وارد‌ها اعتماد ندارد


